Управление образования администрации Рыбинского района
ПРИКАЗ
От 24 ноября 2008 года
                          № 671
г. Заозерный
«О тематической проверке».

В соответствии со статьей 37 Закона Российской Федерации «Об образовании», руководствуясь Положением о контрольно- инспекционной деятельности Управления образования администрации Рыбинского района, согласно плану работы Управления образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в декабре тематическую проверку «Преподавание учебного предмета «Технология».

2. Утвердить план-задание проверки (приложение 1).

3. Заместителям директоров школ по УВР предоставить в Управление образования справки согласно плану-заданию не позднее 30.12.08г.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела общего образования и воспитания Н.К. Карпенко.

Руководитель управления образования                                 Т.Н. Ксензова

Приложение 1

К приказу от 24 ноября № 671

Утверждаю:

Руководитель управления образования

_________________ Т.Н. Ксензова

План-задание

тематической проверки

«Преподавание учебного предмета «Технология».

Форма работы:

· Анализ соответствия содержания образования требованиям государственных образовательных стандартов утвержденных приказом Минобразования РФ от 05.03.2004г. №1089 «Об утверждении федерального компонента государственных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.
· Анализ прохождения программы и соответствия записей в классном журнале.

1. Содержание проверки:
2. Формат анализа соответствия содержания образования требованиям Госстандарта по образовательной области «Технология»

- модель образовательной области, «Технология» в учебном плане

   Школы;

- основные содержательные линии, используемые в преподавании

   «Технологии»;

- используемый УМК;

- наличие в календарно-тематическом планировании сквозных

  тематических линий содержания обучения и возможности выбора
  объектов труда в процессе изучения всех разделов «Технологии»;

- преемственность целей и задач обучения «Технологии» на
  различных ступенях образования;
- наличие интерактивности содержания обучения через

  использование межпредметных связей на различных ступенях

  обучения (особенно в 1-2 кл., 8 и 9 кл.);

3. Ксерокопии страниц классных журналов с содержанием пройденного на уроке:

- предмета «Технология» по 4, 5, 10 классам;

- предметов предпрофильной подготовки по 9 классу.

Рекомендуем воспользоваться методическим письмом «О преподавании учебного предмета «Технология» в условиях выделения федерального компонента государственного стандарта общего образования».
http://www.prosv-ipk.ru/demo/245934?page3